
 

 

  

 

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 

 

DETERMINAZIONE  N. 121 /AREA III/AC/2020    

 

Area Organizzativa N. 12 – CDC C126 

 

 

OGGETTO:  INIZIATIVA “BANDO START UP - EDIZIONE 2019”. CSA ROMA SCARL. 

CUP: B35D19000000005 

 

                            IL DIRIGENTE 

 

 

Assistito dal Responsabile della struttura “Sviluppo del territorio e competitività delle 

imprese”, dott. Emiliano Monfeli; 

 

Considerata l’istruttoria svolta dalla sig.ra Mirella Santoniccolo; 

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i; 

 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 

 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e 

della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione dell’Area 

III - “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 63 del 18 

dicembre 2018, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 25 del 27 novembre 2018, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 179 del 11 dicembre 2018, con la quale è stato 

approvato il documento di Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2019; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 67 del 21 dicembre 2018, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget Direzionali 2019; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 12 del 22 gennaio 2019, con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti attuatori ed il Regolamento Generale 

dell’iniziativa in oggetto; 

 

Viste le proprie Determinazioni n. 9/AC del 25 gennaio 2019 e n. 32/AC del 25 febbraio 

2019, con le quali sono stati rispettivamente emanati l’Avviso pubblico ed il Regolamento Generale 

sopra citati; 

 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.121/Area III /AC/ del 29.10.2020 

 
 

Viste le Convenzioni stipulate con: CAT Confcommercio Lazio S.r.l. in data 26/02/2019; 

CAT di Confesercenti Roma S.r.l. in data 26/02/2019; CSA CNA di Viterbo e Civitavecchia S.c. a 

r.l. in data 26/02/2019; CSA Roma S.c. a r.l. in data 26/02/2019; Roma Confartigianato Servizi 

S.r.l. in data 26/02/2019; 

 

Rilevato che la misura, finalizzata a favorire la nascita di nuove imprese, prevede 

l’erogazione di un contributo al netto dell’IVA fino ad un massimo di € 2.500,00, elevato di € 

500,00 nel caso di costituzione di società di capitali, a favore di aspiranti imprenditori per 

l’abbattimento del costo di taluni servizi prodromici all’avvio d’impresa, erogati dai soggetti 

attuatori convenzionati con la Camera; 

 

Rilevato che l’iter procedurale delle richieste è gestito attraverso una piattaforma 

informatica on line appositamente realizzata e denominata SAVE (Sistema di gestione dei servizi 

per l’avvio di attività economiche) e che il contributo viene riconosciuto solo per quei soggetti che 

costituiscono concretamente un’impresa e solo dopo tale avvenuta costituzione;  

 

Considerato che a seguito dell’obbligo di consultazione preventiva e di implementazione 

del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, il cui funzionamento è disciplinato dal Regolamento 

MISE n. 115 del 31 maggio 2017 entrato in vigore il 12 agosto 2017, sono stati effettuati i controlli 

amministrativi finalizzati a verificare l’eventuale superamento della soglia del “de minimis” 

attraverso il rilascio di certificazioni, contraddistinte da identificativi riportati nelle tabelle allegate; 

 

Atteso che i nominativi indicati nell’allegato “A”, hanno usufruito dei servizi di 

accompagnamento erogati da un Soggetto Attuatore dell’iniziativa e hanno costituito un’impresa 

regolarmente iscritta al Registro Imprese di Roma in regola con la dichiarazione dell’attività 

esercitata; 

 

Preso atto che il contributo riconosciuto per ogni percorso di accompagnamento viene 

erogato al soggetto attuatore delegato alla riscossione dello stesso da parte dell’impresa neo 

costituita, dietro presentazione della fattura emessa a carico dell’impresa beneficiaria, così come 

previsto dall’art. 5 del Regolamento Generale; 

  

Verificato che nel Budget Direzionale 2019 dell’Area III, il conto n. 330782 “Bando Start 

up - Edizione 2019”, Mastro 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC1PC11 “Servizi per la 

creazione di nuove imprese e accompagnamento delle start-up”, Centro di Costo C126 “Sviluppo 

del territorio e competitività delle imprese” presenta la necessaria disponibilità per la liquidazione 

dei presenti contributi, giusta prenotazione di spesa n. 246/2019; 

 

DETERMINA 

 

- di concedere a ciascuna delle imprese indicate nell’Allegato A nel rispetto dei singoli importi 

specificati, i contributi riconosciuti per l’abbattimento dei costi per i servizi di 

accompagnamento resi da parte dei soggetti attuatori ivi indicati per la creazione e l’avvio della 

nuova attività; 

 

- di liquidare a CSA Roma S.c.a r.l., C.F. 11542781007, con sede in Roma, Viale Guglielmo 

Massaia 31, l’importo di € 21.570,00, in qualità di soggetto attuatore dell’iniziativa delegato 

alla riscossione dalle imprese beneficiarie del contributo, così come previsto dal Regolamento 

Generale del Bando Start up - Edizione 2019. 



 

 

Determinazione Dirigenziale n.121/Area III /AC/ del 29.10.2020 

 
 

 

La spesa di € 21.570,00 resta a valere sul Budget Direzionale 2019, Centro di Costo C126 

“Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, conto n. 330782 “Bando Start up - Edizione 

2019”, Mastro n. 3300 “Interventi economici”, Obiettivo OSC1PC11 “Servizi per la creazione di 

nuove imprese e accompagnamento delle start-up”, giusta prenotazione di spesa 246/2019. 

 

 

 

 

 

 

         Roma,29/10/2020 

 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Carratù 

 

 

 

IL RESPONSABILE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 

 

 

MS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 


		InfoCamere - Firma digitale
	MONFELI EMILIANO
	InfoCamere - Firma digitale


		InfoCamere - Firma digitale
	CARRATU' ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




